
 

 
 

 
 

 

Determina Commissariale n. 28 del 9 dicembre 2024 
 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 
                    BUDGET ECONOMICO PREVISIONALE 2024-2026 

 
VISTO il D.A n. 02/Gab/Tur del 19/01/2024, con il quale viene nominato 
Commissario straordinario della Fondazione Taormina Arte Sicilia, il già vice 
presidente del Consiglio di Amministrazione Sergio Bonomo, le successive proroghe 
emesse con D.A. n. 13/Gab/Tur del 03.07.2024 e D.A. n. 19/Gab/Tur del 19.11.2024; 
 
VISTO l’art. 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 recante “Trasformazione enti 
lirici, sinfonici e Comitato Taormina arte”; 

 
VISTO il D.D.G. n.1556/TUR dell’11 giugno 2019 con il quale la Fondazione 
Taormina Arte Sicilia è stata riconosciuta quale persona giuridica, e 
conseguenzialmente disposta l’iscrizione al Registro delle persone giuridiche della 
Regione Siciliana; 

 
VISTO il vigente Statuto della Fondazione Taormina Arte Sicilia repertorio n.38636 
N. 14793 Raccolta registrato a Messina il 06/05/2022 n. 7422 Serie 1T a rogito 
del notaio dott.ssa Adele Penna; 

 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 1056 del 9/06/2022 di approvazione dello Statuto 
pubblicato sul sito della Regione Siciliana; 

 
VISTO il bilancio consuntivo 2023 trasmesso dalla ex Sovrintendente Arch. Esterina 
Bonafede, ed acquisito in data 18/03/2024 prot. n. 146, ed adottato dalla Fondazione 

 
VISTO la delibera del Consiglio Comunale di Taormina del 19 giugno 2023 n. 29 
del reg. avente per oggetto: ”Recesso unilaterale della Fondazione Taormina Arte 
Sicilia”. Revoca delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 52 del 11 Dicembre 2020 
n. 27 del 29 aprile 2021 e di ogni altro atto presupposto 
 

 
  

 
 
 

 

  



            Il Commissario   straordinario 
 
  Sergio Bonomo 

2 

  
 
VISTO il Bilancio Consuntivo 2023, redatto ai sensi della normativa vigente e il 
relativo parere, rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti regolarmente 
trasmesso all’Assessorato Regionale del Turismo sport spettacolo, come da 
Determina Commissariale n. 20 del 19/06/2024; 
 
VISTO il testo delle disposizioni del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, 
coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 116, e la legge 23 dicembre 
2014 n. 190 come applicabile alla Fondazione Taormina Arte Sicilia; 
 
CONSIDERATO che al fine di predisporre gli atti necessari alla redazione del 
bilancio preventivo per il triennio 2024-2026, si è proceduto alla ricognizione di 
tutte le entrate e di tutte le spese, in coerenza con le previsioni contenute nella 
Legge Regionale del 16 Gennaio 2024 n. 2, bilancio di previsione della Regione 
Siciliana, per il triennio 2024-2026; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della redazione dello schema del “Bilancio di 
previsione 2024, Budget economico patrimoniale 2024-2026” (All. A alla presente 
determina) è stato assicurato: 
-il pareggio finanziario; 
-l’equilibrio corrente tra le entrate e le uscite; 
-l’equilibrio economico tra le entrate e le uscite; 

 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il Bilancio previsionale 2024, Budget economico previsionale 2024-
2026 della Fondazione Taormina Arte Sicilia, con l’allegato parere dei Revisori dei 
conti; 

 
DI DISPORRE, ai fini l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, l’affissione della 
presente deliberazione, nell’apposita sezione del sito istituzionale della Fondazione 
Taormina Arte Sicilia, “amministrazione trasparente”; 

 
DI DICHIARARE ESECUTIVA la presente deliberazione. 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo 
nei modi e nei tempi previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 


